40

<sup>1)</sup> Kaiserswerth ist gemeint.

<sup>2)</sup> Gottfried Gropper.

April 30 s'applicano à di nostri in Germania li rimedii acri, con l'obietto de' quali si prometteva che fosse per servirsi d'essi con somma moderatione et desterità, acio non s'ecceitasse qualche incendio et ò si precedesse ò si diffiuentasse più di quello, ch'è la via alla pietà della Beatitudine Sua, d'aiutare questa da tante sette et abusi miseramente lacerata provincie, et che in somma facesse argomento dalla qualita della concessione della stima, in che haveva Sua Santità la magnanimità christiana di S. S. III<sup>ma</sup>, dimostrata in Ratisbona nell'oppnitione ginstissima della liberta della religione, et si fermasse in essa senza tentare di far pruova dell'authorità di Sua Beatitudine, poich'è per tollerare facilmente, che 10 si snpprima termine rigoroso, se con quiete e tranquillità della chiesa (in cui non puo seguire scissura aneo per poco tempo, che non apporti ruina) si puo terminare il negotio, in che dovevo tanto più insistere, quanto che il dubbio già mesi suggeritoli dalla molta sua prudenza à Nostro Signore si vedeva già chiaro, intendendosi non più ne gl'angoli, 15 ma nelle piazze la grave commotione causata negl'animi de' capitolari per il tentativo fatto da S. S. III<sup>ma</sup> di nominar coadiutore il prencipe Ernesto, in modo che non oseuramente si discerne la risolutione presa di patir gl'estremi più tosto che comportare l'abrogatione di statuti et di giuramenti (come s'interpreta), à che sono animati da numero grande 20 di nobilita et forse da prencipi. Però che non potendo à bocca, come harrei più desiderato, lo pregavo nel modo che m'era permesso, à procedere con desterità et valersi con quell'intentione della benigna gratia di Nostro Signore, con ch'era concessa.

Quanto a me, soggiunsi ch'havevo commissione d'adoprarmi calda- 25 mente col capitolo et con tutti quei particolari, che potessero promuovere la prattica, truovandomi per questo fine brevi al capitolo, al senato Coloniense, al vescovo d'Argentina, à quattro canonici nobili etc.<sup>1)</sup>, et che sin' hora non m'ero valuto per non vedere, come potessi securamente impiegarmi, se prima non mi constava della voluntà et in- 30 drizzo di S. S. III<sup>ma</sup>. Co'i soli sacerdoti haver' io fatti ragionamenti, disponendoli ne' giorni à dietro à conferire il luoco capitolare al prencipe et, quando venga il tempo, à volerlo arcivescovo, et tutto ciò esser passato con sospensione di termini, rimettendomi à parlare più chiaro con essi e trattare col capitolo et con gli illustri all'appuntamento, che 35 pigliassi con S. S. III<sup>ma</sup>, che in me non harrebbe desiderato ne ardore d'animo, ne diligenza etc.

Osservorono diligentemente i commissarii il ragionamento mio, et poi passorono à ricercarmi in nome del prencipe elettore ch'io volessi proponere qualche modo, ch'io giudicassi commodo et seuenro per indrizzo 40

del negotio in questo tempo, che già sta il capitolo per simile effetto April 30 congregato, affermando che monsignore arcivescovo lasciarà in fine la via cominciata et condescenderà all'elettione, quando s'habbia certezza di tanti voti, che bastino per mettere il maneggio in seculo.

Risposi à quest'io ch'essendo già il prencipe capitolare, sopra che s'è tanto travagliato, par che si debba tentare ciò che ci può rinseire per il caniuno dell'elettione, et che per ingresso, se così li fosse parso, harrei parlato in capitolo mostrando il desiderio, c'ha Nostro Signore, di vedere questa chiesa in persona, che per ogni circonstanza li possa esser' utilissima, il bisogno ch'è di provisione simile, di successione quieta, di concordia et unione, condescendendo finalmente al soggetto con le considerationi debite etc. Fatto questo poi mi sarei ristretto et con quelli, à i quali per parere di S. S. Ill<sup>ma</sup> dovessi dare i brevi, et co'i canonici sacerdoti per vedere ciò che si può cavare di certezza da ciascuno privatamente, che dall'universale è assai chiaro, non potersi sottrarre se non parole generali, di che harrei dato minutissimo ragguaglio, aciò da chi conosce meglio le nature et humori degl'homini si faccia giudicio, se si possa assicurare, non volend' io pigliare sopra di me questa impresa, c'ha d'appoggiarsi sopra la voglia spesso lubrica delle persone. Il partito piaque ad essi intieramente, et se n'andorrono con ordine di dovermi inviare tra quattro giorni la risposta.

Mentre ch'egli tratta meco nel modo descritto, là significato con lettere al capitolo congregato<sup>1)</sup>, che stava tutta via in pensiero di lasciare la chiesa, ne altro attendeva, che la risolutione loro sopra la successione da se ne' mesi passati proposta, però che non tardino ad inviarla, com'egli non è per induggiare à far la parte sua. A questo (per quanto m'è detto da uno di quel numero) hanno risposto, che non intendono di prestare orecchie à successione, ma ch'egli venga alla risenga libera, com'è tenuto per la forma di statuti giurati, ch'essi faranno ciò che sono tenuti per provvedere alla lora chiesa, ripetendo che non si praticerà mai altro indirizzo di negotio, et soggiungendo di più, che volendo egli passare ad altro, hanno già risoluto ciò che debbono fare per mantenere la libertà et giurisdizione. Ma per sapere, quale sia questa risolutione, là io travagliato assai, et dopo diligente inquisizione là da buon luoco, che vogliono subito congregare gl'ordini di questo principato et moverli alla difesa delle ragioni per secoli conservate del capitolo, il che non dubitano doverli succedere; ne però si fermaranno qui, ma haranno ricorso à tutti i prencipi et alla nobiltà, del cui pregiudicio sono per persuaderli che si tratti. In somma si veggono le menti volte al tumulto et alla confusione, se l'elettione non